

البيروني او افغانستان

د افغانستان د اسلامي دورې په ثقافت کښي د غزنويانو د شاهنشاهي عصر خورا اهميت لري، او په دې زمان کښي چي څلورم او پنځم هجري قرن شمېرل کيږي دخراسان اسلامي فرهنگ ډېره ښه نشوونما کړې، او شرقي لوري ته په ټول هند کښي خپور سويدي.

دغه ثقافت د معنوي او مادي پلوه ډير مزيا لري، او دافغانستان خلکو د ايران او ماوراء النهر دخلکو په شمول ډير کار پکښي کړيدی، او داسي يو جامع او ښکلی فرهنگ ئې ځني جوړ کړيدی چي زموږ د اوسني ثقافت رېښې هم هغه ته رسيږي، او دهنر او فکر او پوهي او جهانداری، د اصولو او د ژوندانه د مختلفو لارو چارو له حينه ډير غني ثقافت دی. د دې ثقافت په تشکيل او جوړونه کښي زموږ پوهانو، هنرمندانو او خلکو ډيره برخه درلوده اوبو له د غوږپوهانو څخه ابو ريحان محمدبن محمد بيروني دی، چي په ۳۶۲ هـ کال په بيروني کښي چي دخراسان شمال ته يو ځاي ژ زېږېدلی او په ۴۴۰ هـ کال په

غزني کښي وفات سویدی. ابوریحان زموږ د هغو مشهورو پوهانو څخه و چې په ساینس، جغرافیه، تاریخ، ریاضي او اسمان پېژندنه کښي ئې داسي آثار پرې ایښي دي چې تر اوسه لاهم د بشر په علمي پلټنو کښي اهميت لري او موږ ته ډیر څه داسي په لاس راکوي چې د علمي څېړني بڼه مواد بلل کېږي.

ابوریحان یو پوه او ذکی اوږې تعصبه د لوړ نظر خاوند انسان و چې په هغه زمانه کښي ډیر مشکلات ومنل، داسلامي، عقلي او ثقلي علومو د خیرې ئې سره راټولي کړې او له غزني څخه هند ته ولاړ، سنسکریټ ئې زده کړه، د هند علوم او هنديانو د ژوندانو اصول ئې مطالعه کړل، او په هغه زمان کښي یوازي هم دی و چې د هند په باب کښي مفصل کتابونه ولیکل، یا ئې له هندي آثارو څخه ترجمه کړل.

د البيروني اکثر کتابونه د غزني د شاهانو یا رجالو په نامه لیکل سویدی، قانون مسعودي ئې د سلطان مسعود، او الدستور ئې د مودود بن مسعود، الكتاب، الجماهر في معرف الجواهر ئې هم ددغه غزنوي سلطان په نامه کښلي دي، یو کتاب التفهيم لاوائل صنعت التنجيم ئې په دری ژبه د یوې ښځې په نامه اهداء کړی دی، چې نوم ئې ریحانه د حسین لور وه. دی وايي: چې زما تالیفونه د عمر تر ۶۵ کاله پوري ۱۱۳ کتابونه دي چې د علم هیئت، طب، حکمت، حساب، فزیک، ارساد، نجوم، روایات، تاریخ، جغرافیه، دارو پېژندنې، عقایدو، وختونو ریاضي څېړني پکښي دي.

د ابوریحان امتیاز له نورو پوهانو څخه په دې کښي دی چې دده نظر او قضاوت بالکل آزاد و، او علمي روش ئې انتقادي و، شکوک او اوهام ئې له علمي دقیقې څېړني مانع نه و، ده خپل معلومات د هند په باب کښي په یو کتاب کښي ولیکل چې نوم ئې (کتاب ماللهند من مقوله

مقبوله في العقل او مزدوله) پر كښېښود او پخپله دغه نوم د ده انتقادي علمي روش راښيي. بل مشهور كتاب ئې آثار الباقية دى، چې د قديمو ملتو عقايد او افكار ښه روښانه كوي.

بيروني په جغرافيا، هينت، نجوم، فزيك كښي علمي ابتكارونه او نوي نوي افكار لري مثلاً: دمخكي د كُرې محيطه دائره له پخوانو پوهانو له خوا داسي ټاكلې سوې وه چې د اوسني ساينس له تحقيقه سره ډير تفاوت لري، مگر كله چې البيروني دخپلو مطالعاتو او څېړنو په رڼا كښي ددغي دائرې اوږدوالى ۲۴۷۷۹ ميله وټاكه نو ئې له اوسني يعني تحقيقه فقط ۷۸ ميله فرق دى، حال داچي ديونان دپوهانوټاكنه ۲۱ زره ميله او د هندیانو دا ۲۶ زره ميله او دا عربو ماموني پوهانو دا ۵۲ ميله له اوسني ټاكني سره فرق لري. او دا خبر په عليم دنيا كښي د البيروني نبوغ ښيي. او كه د ده گرده آثار اوس هم نسته، خو هغه چې چاپي يا خطي پاته دي، ټول دقدر او استفادې وړ دي.

البيروني د افغانستان په محيط كښي او هم لوي خراسان كښي ډېر گرزېدلى و دى د خپل علم په برکت ډير محترم و، ټول دربارو دده قدر كاوه بيهقي د غزنوي دربار مؤرخ د ابوريحان له مسامره خوارزم كتابه نقل كوي چې يوه ورځ ابوالعباس مامون د خوارزم امير پر آس سپور د ده حجرې ته نژدې تېرېدى او ابوريحان ئې وغوښت، خو دى ژر نه ورغى نو پخپله امير د حجرې دروازې ته راغى او وې ويل:

العلم من اشرف الولايات

ثاتيه كل الورى ولاياتي

يعني علم پخپله تر هري اميرۍ اشرف دى، او ټول خلك عالم ته ورځي خو عالم نه ورځي فالعلم يعلو ولا يعلي. د البيروني په كتابو كښي دافغانستان ډير تاريخي مسائل پيدا كېږي، په كتاب الهند كښي

د کابل شاهانو داسي اطلاعات سته چې په بل کتاب کښي نه دي راغلي او دی وايي چې د نگر کوټ په کلا کښي ددوي نسب نامه پر دېپا ليکلي پرته وه او دا ځاي د اوسني پختيا په کورمه کښي و، کتاب الهند دهغه وخت دافغانستان په جغرافيي معلوماتو ښه ذخيره لري، او دخلکو افکار اداب، روايات، اوضاع ښه ځيني څرگنديږي.

دا هغه معلومات دي چې دهغه وخت د ثقافت او تفکر په تاريخ کښي ډير په کار راځي مثلاً دی وايي: چې داڅرنی کابل شاه اننده پاله دجيه پاله زوی په دربار کښي يو معلم و، چې اوگره بوت نومېدی او ده په علم نحوه کښي دوه کتابونه د وره گوپرت او شکمت پرت ليکلي و.

د البيروني په قانون مسعودي او تحديد نهايات اماکن او الجماهر او الصیدنه کښي چې کوم جغرافيايي او طبي او د نباتاتو او جواهرو معلومات سته، هغه د څېړونکو لپاره يوه غوره ذخيره ده، او دغه معلومات زکی وليدي توغان ترکی پوهاند، په يوه کتاب کښي دهغو کتابو له خطي نسخو څخه سره راټول کړيدي او د 'صفة المعموره علی البيروني' په نامه ئې په ۱۹۳۷ ميلادي کال په ډهلي کښي چاپ کړیدی.

دا کتاب له کابله تر اباسينده پوري د ښارو او مسافتو اوخلکو خورا مغتنم جغرافيي معلومات لري او د طبي نباتاتو او ډبرو او کانو له بابته غوره او داستفادي وړ خبري پکښي راغلي دي. او کله کله په لغوي لحاظ هم د پښتنو اوډری ژبو په څېړنه کښي ډېره استفاده ځني کېدايږي.

مثلاً: په تحديد نهايات الاماکن کښي وايي: زه په سه شنبه اوله د جمادي الاخره سنه ۴۰۹ هـ د کابل څنگ ته دجېغور په کلي کښي وم او

د دغو ځايو رصد مي ټاڪه، او دلته راته معلومه سوه چي د كابل تمام عرض ۵۵ درجي او ۱۹ دقيقې دي. چي دغه جيغور به اوسني جاغوري وي.

په كتاب الجماهر كښي وايي: چي سلطان مسعود ماته ډيري نلاري تحفي را كړيدي او په هغو كښي يوه داسي د بلورو ټوټه وه چي دمياشتي په آخيريو پنځلسو تيارو شوو كښي به برېښېده، او دا بلور د غزني په قلعه ناي كښي پيدا كېږي او يوه هندو ماته وويل: چي هندوان دغه بلور خپلو بتخانو او هند ته وړي.

په دغه كتاب كښي بل ځاي وايي: په زابلستان كښي له غزني څخه درې پراوه ليري دېست پر خوا د خوشباجي كلې اړخ ته د طلا او اوسپني او سړپو او مسو كانونه دي، چي دغه ځاي زروبان بولي، دلته مقناطيسي ډبري هم پيدا كېږي او داسي څهان سته چي له ډبرو او خاورو څخه ئي طلا را كاږي.

دغه بيان هم د جغرافيا او هم د كانو له لحاظه مفيد دى او موږ دغه ځاي هلته ټاڪلاي سواي چي هم په دغه كتاب كښي د الهخماهن شرحه لولو، او البيروني ليكي چي په زروبان كښي د خماهن لويي خبري سته، او دا هغه ځاي دى چي اوس ئي گويي آهن بولي د غزني اوقره باغ تر منځ او هلته دخماهن غونډۍ ليدله كېږي او دالبيروني په قول ددغو كانو مشرف اونگران ورمك مجوسي و، او هغه هلته ئي يو داسي مقناطس موندلى و چي نظير ئي نه درلود، په ټول نه درهمه و، او د خپل وزن درې گرايه اوسپنه ئي را جذبولاي سواي.

ددغو كانو تاريخي سوابق هلته موږ ته معلومېږي چي د مطهر بن طاهر المقدسي كتاب البدء والتاريخ (څلرم ټوك ۲۸ مخ) وگورو، او د: نورخ ليكي چي چي دغه كانونه په خشباجي كښي په (۳۰۹ هـ) كال

پيدا سوي وه، او په خپله البيروني هم په زروبان کښي د ناني نوم اخلي چي تر اوسه هم په دغه نامه بلل کيږي.

البيروني په همدغه کتاب کښي کښلي دي: چي ختو د يوه وحشي غويي ښکر دی، او ډير قيمت لري، چي د سيستان امير خلف بن بانو د ختو له تختو څخه يو لوی صندوق درلود او په هغه به داسي نازېدی چي د بل پادشاه سره داسي صندوق نه و او د سلطان محمود سره داسي يوه د ختو مشوانی. وه چي ده "د جلابه الممالک" په نامه د نيکمرغی په سبب مشهوره سوې وه، او هغه ئې څو عمر خلف بن بانو د سيستان امير او ابوالعباس خوارزم شاه ته واستوله، چي ددوی خزانې ډکي سوې نو ئې بيرته سلطان محمود ته راوړل.

د البيروني له کتابو څخه دغسي ډول مغتنم اطلاعات د مورخانو په لاس کښي او مور د پښتو لغاتو په تحقيق کښي هم ډېره استفاده ځني کولاي سو، مثلاً په صيدله کښي وايي چي د پيازو يو ډول په درمشال کښي د رخد او زابلستان تر منځ پيدا کيږي چي کوک ئې بولي، او دا کلمه تر اوسه هم په پښتنو کښي په دغه معنا سته. دالبيروني په صيدله کښي د چاپو پر تاريخ باندې ښه تفصيره سته دی وايي چي "چا" له چينه څخه راځي، او عربان ئې صا بولي. خوند ئې لږ تريخ دی او په تودو اوبو کښي ايشوي، شربت ئې د شرابو د خمار علاج دپاره چيښي، مگر هر ځاي ئې خوړل مجاز نه دي، په خاصو ځايو کښي خلک خوري، او له هغو ځايو څخه خاص خراج (پکس) حکومت ته اداء کيږي.

د زعفران په اقسامو کښي يو ډول دبست په درمشان کښي پيدا کېدی، چي په سيستان کښي سه برگ باله او په زابلي ژبه غوږک او په درمشان کښي درې غوړی بلل کېدی او دا کلمې پښتو دي، درې غوړی يعني سه برگه.

د زيتون په بيان كښي وايي : چي په الجبال الافغانيه يعني د پښتنو په غرو كښي يو راز زيتون پيدا كيږي چي دانې ئې كوچنې دي. او هغه شوني بولي، او دا كلمه تراوسه هم د پښتو ښوني = خوني ده.

د البيروني بل شهكار آثارالباقيه عن القرون الخاليه دي، چي زاخاو الماني مستشرق په ۱۸۷۶ م چاپ كړېدى. دا كتاب دپخوانو ملتو د روښانتو او آثارو يوه خزانه ده، د قديمو شاهانو كورنۍ او زمانې او دپخوانو ملتو تقويم، مياشتي، اخترونه او ددوي داوقانو حسابونه او ډير نور تاريخي روايات پكښي خوندي سويدي، او دافغانستان په تاريخ كښي هم دا اوستاي او اسلامي دورې د ثقافت او فكري او اجتماعي اوضاعو څرگندونه په ښه ډول كولاي سي، او د څېړونكو محققانو لپاره يو غوره او داعتماد وړ ماخذ دي.

د البيروني له كتابو څخه يو څو اوس ورك دي، او ده د افغانستان ځيني داستانونه ئې هم په عربي ترجمه كړي وه چي په يوه كتاب "حديث صنمي الباميان" كه دباميانو د دوو بتانو داستان و بل كتاب ئې "قسيم السرور او عين الحياه" دسامند كابلشاه قصه وه، د اورمزديار او مهربار داستان ئې هم ليكلي و، خو افسوس چي دغه كتابونه بالكل ورك دي كه نه وي زموږ په تاريخي تحقيقاتو كښي به ډير مهم وای.